ความนิยมในการส่งบุตรหลานมาเป็นมหาดเล็กนี้ พระองค์ได้เคยทรงพระราชนิพนธ์ "คำอธิบายเรื่องมหาดเล็ก" ตั้งแต่ยังทรงเป็นพระบรมโอรสาธิราช เพื่อประทานเจ้าหมื่นศรีสรรักษ์ในการพิมพ์แจกนักเรียนโรงเรียนมหาดเล็กในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อวันที่ 1 มกราคม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ถึงความหมายของคำว่า มหาดเล็ก ดังนี้

. . . มหาดเล็กคืออะไร ตอบว่าเป็นผู้รับใช้พระราชหรือเจ้านาย มหาดเล็ก ผิดกับข้าราชการและข้าในกรมอื่นๆ ดังนี้ คือเป็นผู้รับใช้ใกล้ชิดพระองค์เจ้านายของตนยิ่งกว่าผู้อื่น เมื่อเป็นเช่นนี้ผู้ที่เปนมหาดเล็กจึงจำต้องเลือกสรรผู้ที่ไว้วางพระทุกข์แห่งเจ้าได้. .